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lenaf ogłoszeń: na l-ej s tre 
sie  wiersz petitowy §0 k., 
»a III-ej stronie- 30 kop., 
»a IV-ej stronie—20 kop., 
a a d e s ł a n e  za wiersz 
garmontowy — i  rub. 
Drobne ogłoszenia p® 3 
kop. za wyraz. Załączenia 
po 3 rub. od tysiąca.

Redakeja i A dm inistracja 
mieszczą sią pod AT? l-jftn 
przy ul. Krzywej w Sos: 
nowcu. — Telefon Mi 298,

i CA

J }

' Adres dla listów i depesz: 
1 „Iskra", Sosnowiec.

Prenumerata wynosi: Z odno
szeniem rocznie rb, &.00 %— , 

 ̂ półrocznie 4.50 — kw ar
talnie 2.25 — miesięoznie 
75 kop., z przesyłką pocz 
tew ą i m. 80 f. m iesięcz
nie. Cena numeru poje- . 
dyńczego — 10 greszy

Redakeja otwarta od 8 rak© 
de 7 wiecz. — Rękopisów »a~ 
desłanych redakcja nie zvyraca

Oddziały własne: w Będzinie- 
ul. Małachowskiego 9,1 w Dą
browie ul. Sienkiewi cza Ms 6

D Z IE iariK  P O Ł IT tC Z IT , SjP O Ł K C K H fY  1 L I T E R A C K I /

Wezwanie Irej biskupa,
O modlitwą za Ojczyzną.

Jak tp jaż donosiliśmy orcybi' 
skap w afszaw ski wystosował do 
„lada i ddchowieństwa‘ wezwa
nie o modlitwę za Ojczyznę.

Wezwanie zaczyftające się od słów:

ALEKSANDER KAKOWSKI
Z BOŻEGO ZMIŁOWANIA 

‘■świętej stolicy apostolskiej łaski.
? ARCYBISKUP WARSZAWSKI 
prałat domowy Jego świętobliwości,

po wstępie poświęconym dziejom 
siszyńn, zaznacza,;

Niebo i ziemia przemawia za 
.'ami. Reszta sprawy w naszym 
ę k u .. Nie skąpmy tedy żadnej 

ofiary i żadnego poświęcenia, 
skoro go-tylko dobFo kraju i 
naszych współrodaków zażąda.

Zwracam się z wezwaniem 
zwłaszcza do ciebie, ludu wiej- 
;ki. Wiadomo mi, że w niektó
rych okolicach wmawiano w lu
dzi ciemnych i nierozumnych, 
jakoby w Polsce miała wrócić 
* mszczyzna, jakoby grunta przez 
. iościan posiadane miały im 
być wydarte. Ja , pasterz wasz 
prawowity, którzy duszę swoją 
gotów dać za owieczki swoje, 
który dba nietylko o dobro wa
sze duchowne, ale i doczesne, 
.nogę was z ręką na sercu upew
nić, że takie fałsze mogą głosić 
ylko ludzie ciemni, albo prze- 
rotni, albo wrogowie narodu 

naszego, którzy nadomibr urągają 
waszej małoduszności, iż podob 
uym bredniom wiarę dać mo
żecie. ;
' „Więc. trzeba chcieć skutecznie 
Polski, tworzącym się władzom 

jpolskim nie odmawiać szacunku, 
ich rozporządzeniom poddać 

się z uległością i karnością, na
leżną prawowitej władzy, j  

„Dotychczas mieliście władzę 
świecką, obcą nam wiarą, po
chodzeniem i mo&ą, i tej słu
chaliście kornie, jak niewolnicy, 
schylając czoła przed przemocą 
z trwogą i bojaźnią; w wolnej i 
niepodległej Polsce zasiądą na 
urzędach rodacy nasi, synowie 
i bracia wasi, i tych powinniście 
słuchać, jtk o  ludzie wolni z do- 
b/ej i nieprzymuszonej woli, z 
czcią, karnością i miłością. Grze
szy ciężko, kto nie słucha swo

j e j  prawowitej władzy, jeszcze 
ciężej, kto warcholi i podrywa 
jej powagę, najciężej, kto ją zo
hydza. Posłuszeństwa względenj 
tych, którym kierownictwo naro
du powierzyła, i karności wy
maga Ojczyzna od wiernych 
swoich synów; kto niemi gardzi, 
nią gardzi, kto nie słucha i nie 
szanuje, nie kocha Ojczyzny".

W końcu przypomniawszy, że 
„ y /  1656 roku 1 kwietnia w ka

tedrze lwowskiej, podczas uro
czystego nabożeństwa, odpra
wionego przez nuncjusza Piotra 
Widomego, król nasz Jan  Kazi
mierz, wdzięczny za ocalenie 
od Szwedów, oddał siebie, kraj 
i naród cały szczególniejszej 
opiece Najświętszej Bogarodzicy, 
ogłaszdjąc Ją  zarazem Królową 
Korony Polskffej", arcybiskup 
wzywa duchowieństwo, aby „w 
niedzielę dnia 6-go maja w uro
czystość Matki Boskiej, Królo
wej Korony Polskiej, odprawiło 
nabożeństwo z wystawieniem 
Najśw. Sakram entu we wszystkich 
kościołach parafjalnych i filjal- 
nych, z wszelką możliwą okaza
łością, na intencję wolnej i nie
podległej Polski, a zamiast ka
zania aby odczytało jego paster
skie wezwanie, lud zaś aby mod-^ 
lił się i śpiewał: „Ojczyznę wol-' 
ną, racz nam wrócić Panie".

K r o n i k a .
Z Sosnow ca. *

Nowy termin, wyborczy. Ko
misarz wyborczy m. Sosnowca 
na podstawie upoważnienia wła
dzy Nadzorczej wyznaczył II 
term in do podawania wniosków 
wyborczych dla pierwszych pię

c iu  kurji. Listy kandydatów na 
radnych winny być w myśl  ̂ § 
23 regulaminu wybortzego skła
dane w okresie dziesięciodnio
wym od dnia 25 kwietnia do 4 
maja 1917 r, włącznie i to naj
później do 6 godz. wieczorem.

Listy kandydatów winny być 
podpisane w kurji I przez 10 
wyborców, w kurji 11—przez 5 
wyborców, w kurji III przez 30 
wyborców, w kurji' IV przez 15 
wyborców i wreszcie w kurji V 
przez 15 wyborców.

P ożyczka m ie jsk a . Magistrat 
sosnowiecki nosi się z zamiarem 
zaciągnięcia nowej pożyczki 
miejskiej w ilości miljona m a
rek. Pożyczka ta ma być użyta 
na najkonieczniejsze ulepszenia 
miejskie. *

Zapisy. Dla uczczenia ś^ p . 
Juljana Strasburgera, dyrektora 
warss* Tow. kopalni węgli w 'Za 
głębiu Dąbrowskiem, jego spad 
kobiercy: pp. Julją Strasburge-
rowa, Cecylja Szajewska, J ó z e f /  
Henryk i Marja Strasburgerowie 
ofiarowali: rb. 6,000 na ochron
kę w Niemcach pod Dąbrową 

' Górniczą, rb. 3,000 na Tow. 
przyjaciół politechniki warszaw
skiej, rb. "600 dla * dopełnienia 
do 10,000 rb. stypendjum imie
nia ś. p. Juljana Strasburgera i

rb. 400 na żłobek przy gminie 
ewangelicko-augsburskiej.

Wykrycie ^mordercy. Parę 
miesięcy tem u zamordowany 
został w tajemniczy sposób 
mieszkaniec Sieka, "robotnik 
Młotek. Narazie nie zdołano 
wykryć mordercy. Otóż w tych 
dniach, prowadząca w tej spra
wie energiczne śledztwo tafha 
policja powiatowa wykryła mor
dercę Młotka. Jest nim niejaki 
Kuzioł, również z Sieka. Mor
dercę osadzono więzieniu, 
gdzie go nie minie zasłużona 
kara.

Kradzież towarów. W tych 
dniach policji tajnej;, powiatu 
Będzińskiego udało się wykryć 
systematyczną kradzież towarów 
z ekspedycji .pospiesznej na 
stacji6 Sosnowiec D. Ż. W. W. 
Aresztowano czterech robotni
ków zajętych w ekspedycji, któ
rzy od jakiegoś czasu uprawiali 
kradzież różnych towarów z 
oplombowanych wagonów. Skra
dzione towary ódebrano, a zło- 
dzieji osadzono w miejscowym 
areszcie.

Przemytnictwo. Pomimo sto
sowanych represji ■ w kwestji 
ukrócenia przemytnictwa arty
kułów spożywczych zagranicę, 
przemytnicy w dalszym ciągu 
nie ustają w swym zajęciu i 
stale przemycają towary.

Fałszyw e m arki. Od7począt- 
ku kwietnia znajdują s ięw  obie
gu w wielkiej ilości w tutej
szy rą, okręgu fałszywe bilety po 
2  Mk. starego typu (biały pa
pier bez właściwego tła). Falsy
fikaty, naogół dobrze wykonane, 
odróżniają się od prawdziwych 
szczególnie brakiem na nich 
znaków wodnych o kształcie 
wafli i kolorem na stronie przed
niej, który na prawdziwych jest 
różany, a na fałszywych oran- 
żowy.

Pierwszy prokurator w Bę
dzinie ostrzega przed przyjmo,- 
waniem i uprasza w celu wy
śledzenia pochodzenia falsyfika

tó w  o przesłanie pożytecznych
wiadomości do 1 J . 364ll7.

»
K o n ce rt W andy L andow 

sk ie j. ’Przypominamy, że jutro 
24 kwietnia b. r., ,.to jest we 
wtorek w sali teatru „Zimowe

g o "  o godz. 8 wiecz. odbędzie 
się zapowiedziany koncept Wan
dy Landowskiej. Bilety w dzjeń 
koncertu są do nabycia w kasie
teatru. *

' •  P rem je ra . W niedzielę, dnia 
29 kwietnia w teatrze „Zimo
wym" w Sosnowcu odegraną 

<%ostanie aktualna sztuka p. J ó 
zefa Jadczyka, osnuta na tle

toczących się wyborów do Rad 
miejskich pod t. „Wybory na 
radnych Obrzydłowie". W 
sztuce tej przyjmują udział naj
lepsi artyści miejscowi z dy
rektorem Glogerem na czele.

Z Będzina
a

Memorjał Stowarzyszenia 
^Lokatorów. W tych dniach Za
rząd Stowarzyszenia Lokatorów 
miasta Będzina wysłał do Rady 
Miejskiej memorjał, który po
niżej podajemy w streszczeniu: 
„Wskutek obecnej wojny ol
brzymia większość lokatorów m. 
Będżina znajduje się w nader 
ciężkich warunkach materjal- 
nych, które z powodu wciąż 
wzrastającej drożyzny z każdym 
dniem się pogarszają. Nie zwa

l a j ą c  jednak na to, właściciele 
nieruchomości nie idą za przy
kładem większości innych miast 
Królestwa Polskiego, których  ̂
właściciele domów zadawalniają 
się 50 do 75 proc. czynszu 
mieszkaniowego, w stosunku do 
czasów przedwojennych, ale od 
pewnego czasu systematycznie 
i bezwzględnie podWyższąją lo- 
katorne nietylko do normy przed
wojennej, lecz przekraczają ją 
o 30 do 50 proc. W tych wa
runkach niezamożny lokator, 
mimo chęci, nie jest w stanie 
zadośćuczynić żądaniom swego 
gospodarza i zostaje narażony - 
na bezwzględną, eksmisję, którą 
się często- stosuje do lokatorów 
nawet dłuższy czas zamieszka
łych w jednym domu".

W dalszym : ciągu memorjał 
mówi o braku mieszkań, có>po- 
•woduje ich drożyznę, gdyż ko- 
rzystaj'ą z tego właściciele do
mów, zwłaszcza nowonabywcy, 
którzy zbogaciwszy się „podczas 

, wojny — lokują swoje pienią
dze w nieruchomościach, kupu
jąc je drogo i pobierając-duży 
czynsz mieszkaniowy, żeby od
powiednio oprocentować swój 
kapitał. ■ .#

W końcul memorjał zwraca 
się do Rady (niejskiej z prośbą, 
aby ta uchwaliła maksymalną 
cenę* za jeden pokój mieszkalny 
dla zamożnych lokatorów od 80 
— 100 rb., dla średniozamoż
nych od 60 — 70 rb. i dla nie
zamożnych do 40 rb., następnie 
żeby w procedurze w sądzie 
pokoju- badano materjalną stro
nę lokatorów i gospodarzy i tp. 
i wyraża nadzieje, że Rada spra 
wę tę rozpatrzy, a następnie 
poruszy ją u odnośnych w)adz.

* ?

Z Warszawy. *
Ź  tymczasowej Rady Stanu

Tymczasowa Rada Stanu zwra
ca się do osób, pragnących w , 
przyszłości otrzymać zajęcie w 
administracji państwowej (Ma
zowiecka 22, kancelarja głów
na T.. R. S.)

W ofertach swych kandydaci, 
prócz imienia, ijazwiska, aaresu 
i wieku, winni podać swe kwa
lifikacje naukowe, zajęcie do
ty chczasowe oraz wyrazić życze
nie co do tego, w jakiej gałęzi 
administracji chcieliby w przy
szłości pracować.

Niniejsze wezwanie dotyczy 
przedewszystkiem tych osób, 
które pracowały już poprzednio 
w organizacjach państwowych i 
samorządowych i przy odpo
wiednich kwalifikacjach nauko
wych posiadają dostateczne wy
robienie praktyczne.

Jednocześnie Tyfnczasowa Ra 
da Stanu podaje do wiadomości, 
że osoby, pragnące wstąpić na 
średnie kursa administracji, m o
gą składać odpowiednie podania 
do komisji, kierującej przygoto
waniem urzędników państwo
wych (Mazowiecka 22, kancelar
ja główna T. R. S.).

Na kursa te rńogą być przyj
mowane również i kobiety, po
siadające dostateczne przygoto
wanie teoreryczne i dłuższą "sa
modzielną praktykę biurową. \

R ezygnacja . Dyrektor depar
tam entu . skarbu Tymczasowej 
Rady stanu, Stanisław Dzierzbic- 
ki, zgłosił na ręce marszałka ko 
ronnego swą dymisję ze stano
wiska dyrektora. P. Dzierzbićki 
pozostaje w’ dalszym ciągu w 
Tymczasowej Radzie stanu, ale 
tylko w charakterze członka.

Z jazd  p rzedst. własn. nie
ru ch o m ej. Podczas grudniowe
go zjazdu przedstawicieli nieru
chomości miejskiej w Królestwie 
Polskiem postanowiono zwołać 
pq$ytórny zjazd po 3 miesią
cach dla dalszych narad n a d . 
krytycznem położeniem własno
ści nieruchomej miejskiej i ob
myślenia środków zapobiegaw
czych.

Termin trzymiesięczny był 
jednak zbyt krótki dla przygoto 
wania m aterjału i zorganizowania 
nowego zjazdu, wobec czego '  
Stowarzyszenie właścicieli nieru
chomości m. stół. Warszawy, 
urządzi zjazd powyższy nie wcze 
śniej, jak w czerwcu. Daty ści
słej nie ustalono.

. ;ą
! Z Tym czasow ej Rady S ta 
n u . W, niedzielnym num. 
„Przeg. Por", czytamy: 

Wczorajsze plenarne posiedze 
nie Tymczasowej Rady Stanu
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trwało od. g. 4-' po poł. z p rze r
wą do g. 10 w.

Od dni paru krążyły pogłos 
ki o zmianach, które zajść m a
ją . w składzie Rady Stanu. Mó- 
wiono między innemi o ustąpię 
niu członka Rady Stanu, p. 
Grendyszyńskiego. Ja k  się do
wiadujemy p. Grendyszyński w 
Radzie Stanu ma pozostać. 
Mówią, 1iż opuszcza r szeregi 
stronnictwa, do którego należał.,,

Zjazd przemysłowców f ;bu
dowlanych. Stąpaniem > Stow, 
przemysłowców budowlanych 
Królestwa Polskiego odbędzie 
się w Warszawie 3-dniowy pier- 
wszy^zjazd polskich przemysłów-, 
ców budowlanych. 
x Zjazd rozpocznie się d. 24 

m aja i potrwa do d. 26 maja. 
Kancelarja zjazdu mieści się w 
biurze Stow, przemysłowców bu
dowlanych (ul. Chmielna N° 2). 
Obrady zjazdu będą się odby
wały w gmachu Stow, techni
ków. i

Zjazd R. G. O. Dnia l-m aja 
r. b. ma rozpocząć się szósty z 
kolei zjazd przedstawicieli Rad 
Opiekuńczych okręgowych, , po
wiatowych i miejscowych, w sie 
dzibie Rady Głównej Opiekuń
czej przy ul. Jasnej 32 w War
szawie. *

Solski dyrektorem Teatru 
Polskiego w Warszawie. Spół
ka artystyczna, prowadząca Te
a tr Polski w Warszawie, rozwią
zała kontrakt z dotychczasowym 
dyrektorem  p. Szifmanem, któ-  ̂
ry .jak  wiadomo, przebywa obec 
nie®Moskwie i postanowiła kie
rownictwo tej sceny oddać zna
kom item u artyście, b. dyrektora 
wi teatru krakowskiego, p. Lu
dwikowi Solskiemu.

Zgon publicysty. Karol Ła- 
ganowski, adwokat przysiędły, 
literat, współredaktor „Gońca" i 
były sędzia pokoju sądów pol
skich, zmarł w środę dnia 8 b. 
m.  ̂ g i

U stąpienie radnego. P. Bo*
lesław Kpskowki, publicysta na 
czelny „Kurjera Warszawskiego", 
zasiadający^/ Radzie Miejskiej 
od 6-ej grupy kurji Jil, złożył 
m andat. Na jego miejsce wcho
dzi inny członek redakcji „Ku
rjera  W arszawskiego", Zdzisław' 
Dębicki, pełniąGy jednocześnie 
obowiązki referenta prasowego 
przy Magistracie. \

opóźnienie się wiosny, brak lu
dzi do pracy i t. d., ogłosił, że 
pozwala wyjątkowo rolnikom 
pracować na roli także w nie
dziele i świętą.

Spekulacja końmi. Wobec 
wielkiego zapotrzebowania koni 
do robót .polnych na wsi, w 
Częstochowskim podniosły się 
bardzo ceny koni, czego natu
ralnie nie omieszkali wykorzy
stać różni spekulanci, śrubujący 
ceny do niebywałych wysokoś
ci.-" Za konia najlichszego, któ
ry przed wojną wart był 40—50 
rb. obecnie trzeba zapłacić 
4 0 0 -5 0 0  1%.

Wynik wyborów w Rado
miu do Rady Narodowej. „Ga
zeta Radomska" donosi: W u-
biegły czwartek w sali Klubu 
Narodowego odbyło się przed
wyborcze zebranie, poświęcone 
omówieniu* wyborów do Rady 
Narodowej. Referat na ten te
m at wygłosił p. mecenas Do
brzański, dotychczasowy członek 
Rady Narodowej. W dyskusji, 
przedstawiciele poszczególnych 
ugrupowań politycznych zgła
szali listę kandydatów. Według 
regulaminu Rady Narodowej, 
Radom wybiera 3 członków. Na 
zebraniu przedwyborczem do 
ustalenia jednej listy kandyda

tów nie doszło. Na drugi 
dzień, to jest w- piątek, od 
godz. 12 d o '8  wieczorem od
bywało się składanie głosów 
przez zapisanych uprzednio wy
borców.

Wynik głosowania był nastę
pujący: Na członków Rady Na
rodowej z Radomia zostali wy
brani pp.: Dobrzański Józef,
Dębski Jan  >i Posadowski Cze
sław, kandydaci trzech różnych 
list.

Teatr ruchomy w okupacji 
austrjackiej. W krótce rozpo
cznie tSurnee artystyczna trupa 
artystów komedjowo - operetko
wych pod dyr. ft. Kaczorow
skiego. ftrtyści będą grać we 
wszystkich miastach okupacji 
austrjackiej. Repertuar obejm u
je sztuki aktualne, farsy, ope
retki oraz kabaret artystyczny 
z repertuaru teStrów warszaw
skich „Czarny?kot“ i „Miraż". 
W skład towarzystwa wchodzą 
między innymi pp.: Laskowska 
Wąsowicz, Kostecka, Włodkow- 
ska, Konarski, Kowalski, Mil- 
noski, Konrad oraz ft. Kaczo
rowski.

Pierwsze przedstawienie odbę 
dzie się w Zamościu 18 kwie® 
tnia.

WOJNA ŚWIATOWA.
Ochrona wzmocniony 

w Petersburgu1.
WIEDEŃ. ' „Korrespondenz 

Rundschau" dowiaduje się ze 
Stokholmu: Na rozkaz rządu
tymczasowego okrąg wojenny 
petersburski ogłoszony został 
wczoraj wieczorem w stanie 
ochrony wzmocnionej.

Swoboda związków i zgroma
dzeń została chwilowo zawie
szona.

9

Z z im  polskich.
W sp raw ie  likw idacji N. K.

N. Komisja Wykonawfza NKN, 
obradowała w licznym komple
cie w dniu 16-go kwietnia nad 
sprawą przedłożenia zgromadze
niu poselskiemu wniosków na 
wypadek rozwiązania NKN. 
Zwracamy uwagę, że postępo
wanie w sprawie rozwiązania 
NKN. przejść musi następujące 
stadjum: wnioski Komisji Wy
konawczej przedstawione będą 
pełnemu NKN. a jego uchwały 
Zgromadzeniu poselskiemu) zwo 
łanem u w tym składzie, jak 
zgromadzenie z 29 kwietnia 
1916. Do chwili uchwały Jego  
zgromadzenia NKN. wypeTniać 
będzie wszystkie swe funkcje.

Rady Narodowe. Na człon
ków Rady narodowej w Opato
wie wybrani zostali: włościanin
pp. J . Bąk i T. Musielski, bur
mistrz miasta Opatowa.

Wybory jednego delegata w 
Ostrowcu odbędą się w tygod
niu bieżącym.

Święta w  poló. Biskup płoc
ki, biorąc na uwagę niezwy kłe

Spisek przeciw 
rewolucji.

SZTOKHOLM. Z Petersburga 
donoszą: Ź" informacji „Russkiego 
Słowa" wynika, że w ostatnich 
dniach zarówno w Turkiestanie 
jak i w rozmaitych punktach 
Syberji, próbow ało wywołać 
wielką rewolucję, mającą na ce 
lu przywrócenie dawnego * po
rządku, Kontrrewolucją kieruje 
jen. gubernator tutkiestański, 
jen. Kuropatkin, naczelny do
wódca zachodnio syberyjskiego 
okręgu wojskowego i jen. f^ur- 
łow. Sprzysiężeni zamierzali 
wpaść do Rosji europejskiej z 
odpowiednią siłą wojskową, wy
wołać tam  ogólne zamieszkanie, 
ą wśród niego dokonać zama
chu ną rząd tymczasowy. Jeden 
z uczestników sprzysiężenia po
dał plan do wiadomości nowego 
rządu, który za pomocą prze
kupstwa pozyskał prawie wszyst 
kich oficerów, a ostatecznie zdo 
łał ująć jenerałów Kuropatkina i 
KurłÓwa. Obu aresztowano. Po
zostające pod ich dowództwem 
wojsko przeszło na stronę nowe 
go rządu. „Russkoje Słowo" do
nosi dalej, że część wojska sy
beryjskiego sprzyja dawnemu 
rządowi.

Powstanie Chi wy 
przeciw Rosji.

STOKHOLM. „Utro Rosji" po
daje wiadomość, że chan ‘Chiwy 
powstał przeciwko rosyjskiensiu 
rządowi tymczasowemu. Ludność 
turkmeńs.ka Chiwy przyłączyła 
się do ruchu powstańczego. Pra
sa rosyjska domaga się wskutek 
tych rozruchów zniesienia azja
tyckiego ustroju despotycznego 
w Cjhiwie, który byłby, dysonan
sem w ramach wolnej Rosji. 
Chan kirgizki wzywa swych pod
danych do wojny przeciwko pa
nowaniu rosyjskiemu.

Republika ^Kaukaska.
SZTOKHOLM. Z Peterburga 

donoszą, że prezes Rady robot
ników Gzheidze oświadczył dele
gacji Gruzinów, Ormian i in
nych ludów kaukaskich, że cała 
przestrzeń, która dotychczas 
tworzyła namiestnictwo Kaukazu 
w przyszłości będzie zorganizo
wane jako republika w związku 
z Rosją. W stępne co do t a o  
układy podjął już rząd tymcza
sowy.

Bułgarskie cele 
wojny. ’ ,

BERN. Do współpracownika 
„ Berner Taglattu"* poseł bułgar
ski Passarow wyraził się o buł
garskich celach wojennych.

Żądamy Macedonji, Dobrudży 
i serbskiej doliny Morawy, Bo 
to jest kraj bułgarski. Tymczascf 
wy rząd rosyjski w proklamacji 

,&wej oświadczył, iż prfagnie trwa 
łego pokoju na podstawie pra
wa każdego narodu decydowa
nia o swym losie. Rząd bułgar
ski zgadza się na tę podstawę. 
Niechaj mieszkańcy Macfedonji,'- 
Dobrudży i dotychczasowej serb

skiej doliny Morawy sam! 
głosowaniu rozstrzym 
należeć do Buł 
Rząd bułgarski
oswobodzon- ■ ta yfcoi ów i wie 
że wynik rc; ie moża być 
wątpk . ;.:ągu ugich wie
k o , £ m ożywiała zawsze 
jedna iUko i_iea: utworzenie 
Bułgarji zjednoczonej, niepodle
głej i demokratycznej.

Turcja zerwała sto
sunki ze St. Zjedn.
KONSTANTYNOPOL. Ajencja 

Milli donosi, wobec ogłoszenia 
stanu wojeunego między Stana
mi Zjednoczonymi, a państwem  
niemieckim, rząd ottomański po 
wiadomi! am basadę am erykań
ską w Konstantynopolu, że za 
przykładem sprzymierzonej mo- 
nąrchji austrjacko węgierskiej 
zrywa ■ Stosunki ze Sta. Zjedno
czonemu

powoduje pewną przer- 
polityce wewnętrznej, ’ect 

:iukże zachowanie się hr. Tiszy 
wyklucza możliwość współprac, 
dalszej z opozycją.

Usunięcie pomnika Stołypi 
na. Pisma niemieckie donosiłj 
o usunięciu pomnika Stołypiną 
z Kijowa. Obecnie donoszą pis
ma rosyjskie o zniszczeniu po- 
mnika Stołypinowskiego j wyrzu
ceniu do szmelcń w Petersbur
gu i Moskie.

Skreślenie cara z listy człon
ków honorowych... Amerykań
skie biura sportowe śkreśliły, 
nazwisko cara z listy członków, 

„honorowych.

LEKARZ DENTYSTA

* Ró&ne w ieści .
Ś m ie rte ln o ść  j i  w o jna . Na

jednem  z posiedzeń sejmu wę
gierskiego hr. ftpponyi, omawia 
jąc konieczność opieki nad mat 
kami i niemowlętami, podniósł, V 
iż gdy w roku 1914 liczba uro
dzin na Węgrzech wynosiła 
639.404, wobec 435,433 wypad
ków śmierci, to w latach następ
nych stosunek ten uległ^poważ- 
nej zmianie, §dyż w r. 1915 
na 423,000 ogólnej liczby uro
dzin przypadło wypadków śmier
ci wśród ludności cywilnej 
560,927, zaś w roku 1916 na 
290,000 urodzin, 360,000 wypad
ków śmierci. Śmiertelność nie
mowląt, wynosząca w roku 1914: 
19 proc., wzrosła w następnych 
dwuch latach na 26,4 proc. i 23 
prac. Wobec tych groźnych 
objawów żąda, aby. rząd przed
sięwziął szereg środków zapo
biegawczych.

28-m iesięczny le ta rg . Wy
działowi lekarskiemi* w Bor
deaux—jak donosi paryski „Jour
nal" — przedstawił.  w ostat
nich dniach profesor uniwersy
tetu .Berger pewnego 30-letnie- 
go- śpiewaka operowego, któ
ry Ostatnie 27 miesięcy najfor- 
malniej przespał. Powołany do 
wojska z początkiem wojny, 
wpadł śpiewak w czasie walk 
nad Marną w%en letargiczny, z 
którego nie można było go 
obudzić. W śnie tym spędził ca 
łe 27 miesięcy, odżywiany sztucz
nie przez lekarzy. Przed kilku 
tygodniami obudził się wreszcie, 
nie wykazując żadnych zmian 
i^iysłowych.

Zachwiane stanowisko Ti
szy. „Magyar Hirlop" ogłasza 
na czele numeru rozmowę z hr. 
Juljuszem  ftndrassym, który 
uważa hr. Tiszę za już obalone
go. Odroczenie sejmu z pew-

przeprowadził się  z Będzina do 
Sosnowca, Modrzejowska 15.
Przyjmuje od godz. 10 — 1 i od 
3 — 7. W niedzielę i świąt? 

od godz. 10 — 1.

Lekarz - Dentysta

A. Inęfstęr
przeprowadził się 

na ol. Warszawską Jfe 10,
dom — Pachtera 1’piętro. 

Przyjmaje od 9l/« — 12 w poładni 
od 2 pp. do 7 sńeczorefB,

Zakład Ortopedyczny

A t f  n h n  Będzin,
• l x o n ‘l> Sławkowska T

B a n d a ż e  dla największych raptu 
brzuszne pasy, gorsety ortopedy cza 
aparaty ortopedyczne, sztaczne cztc 
ki, saspensorja i maciczne przepask

Drobne ogłoszenia 

Ostrzeżenie
P a w e ł B ac ia  i  G rodźca je d e n  z sukoesc  
ró w  ś. p. M ichała  B ac i chce  wypuści 
m a ją te k , p o z o s ta ły  po śm ie rc i o jca  naszf 
go  ś p. M ichała , w  d z ie rż aw ę , O strz eg  
s ię  n in ie js z e m  osoby  o h cące  w y d z ie rżaw i 
p ow yższy  m a ją tek  gdyż  t r a n s a k c ja  ta k  
żad n y ch  sk u tk ó w  p ra w n y ch  m ieć  n ie  mo 
że, pon iew aż P a w e ł B ac ia  n ie  j e s t  je d y  
nem  s u k ceso rem . T enże  P a w e ł B ac ia  pu t 
c i ł  w  ob ieg  w ek sle  z p o d p isem  o jc a  n&‘ 
szeg o , M ichała  B aci, o s trz e g a  s ię  w s z y s t  
k ic h  żeby n ie  n a b y w ali ty c h  w e k s li  it 
cza su  u k o ń czen ia  p o s tęp o w an ia  spadkow e 
go .

A n t o n i  B a s i a .  
J a n  B a c i a .

Suhjak t f r y z je rs k i  p o trzeb n y  z a rs  
D ąbrow a. Z iom ek.

Z A W I A D O M I E N I E .
Cech Fryzjerów w Sosnowcu, zawiadamia wszystkich człon

ków, że kwartalne

o g ó l n e  z e b r a n i e
odbędzie się w niedzielę, dnia 29 kwietnia roku b. godz. [5 
i pół popołudniu w lokalu „Gospody^Mieszczańskiej“ przy ul. 
 ̂Wawel N° 3. Uprasza się o jaknajliczniejlze i punktualne przybycie.

UWAGA: Wrazie nieprzybycia odpowiedniej ilości człon
ków, zebranie odbędzie^się o godz. 6 i pół bez względu na ilość 
członków. #

Starszy Cechu Józef Kopik.

R edaktor odpow iedzialny i w ydaw ca Ryszard Monsiorski.

. Za pozwoleniem cenzury niemieckiej m. Sosnowca.

D rukarn ia  R yszarda  M onsiorskiego.


